96 Quello, che le mete tutte dell' iniquità oltre modo, a nostro credere, passa pur troppo, e sormonta, è quella diabolica cautela, che *Roberto Maranta in prax.*, 6 p., in *act. 14, rubric. de question.*, n. 14, va suggerendo al giudice, di profferire segretamente il decreto del tormento, per non dare motivo al reo di appellarne: consigliando, che senza nulla farli sapere, il conduca nella camera della corda, ed incominci a farlo ligare, e nell'atto dell' elevazione gli notifici 'l decreto della tortura: indi senza più sentirlo, subito s'innalzi, e si tormenti; e già dietro l'orme di *Maranta*, avvalorati dalla sua dottrina, molti giudici si approfittarono, e mailantano di averlo più volte praticato. Udite di grazia quel tanto, che di costoro va narrando *Gio: Antonio de Nigris in cap. 272, n. 53: reperiuntur quidam immanissimi Judices, qui non Judices, sed canes Curiarum, lupi rapaces, devoratores hominum dici debent, & lestrigones, qui vescuntur carnibus humanis, qui non obstante appellatione, jure, vel injuria miserum reum torquendum faciunt vigilare per horas vigintiquatuor, & plus, & denegant cibum, & potum, & postea faciunt ei clisteria cum aqua frigida, & demum eum cum corda torquent, cum maximo pondere appenso in pedibus, & projiciunt aquam frigidam super eum, & faciunt fomentationes in naribus illius, qui pendent in tortura, & immittunt baculum inter nares illius miseri torti, & percussunt eum cum baculo in tibiis, & capite, dicendo: confitearis: & faciunt per plures horas eum pendere in corda, & sic pendentem dimittunt, & vadunt ad comedendum, & postea revertuntur in loco torture, ubi est appensus miser tortus: & ista fieri de jure non debent*. Qual cuore inumano non illuirebbe, in vedendo tanta empiezza, se ne rimane sopraffatto il pensiero al solo racconto.

97 *Allai bene*, e da suo pari inveisce *Fulvio Ma-*

iorana contra i giudici tanto iniqui, che togliendo l'appellazione, privino i miseri rei del naturale presidio di loro difesa, in *opopr. c. 7, n. 12, p. 2*, dove ricolmo di rabbia, così scrisse: *reprehendendi sunt iudices, potius humanum sanguinem sitientes, quam iustitiam servari cupientes, ut iusti ipsi esse videantur, cum revera tales non sint, sententiam tormenti interlocutoriam praeditam pronunciare, qui renunt, ne ab ea miseri rei appellare possint: . . . Crudelis professio, & iniquus est iudex, qui contra divina, & humana iura hominem inauditum cruciat, antequam super eo exaudiat, & quaestio ea de re habeatur; cum defensionis facultas, quae jure naturali omnibus concessa est, nulli unquam, & propter nullam causam sit deneganda, maxime in re tanti praedicti, ac momenti, neque ullus excuset zelus iustitiae, & puniendi maleficia, nam certe ipse vel non est zelus, aut saltem non secundum scientiam; non enim sunt facienda mala, ut eveniant bona, sed iusti, quae recta faciunt, exequenda sunt, atque executioni mandanda; & ut Ulpianus dixit, melius est, fontem impunitum relinquere, quam infontem damnare.*